
 

 

RESOLUCIÓN No. 029 – 2018 
(Enero 14 de 2018) 

 
Por medio de la cual se establece el Escalafón y se establecen las variables de 
seguimiento para los Árbitros y Oficiales de Mesa de Control de la Asociación 

Colegio de Árbitros de Baloncesto de Antioquia en el año 2018. 
 

El Comité Ejecutivo y la Comisión Técnica de la Asociación Colegio de Árbitros de 
Baloncesto de Antioquia C.A.B.A., en uso de sus atribuciones legales y en especial las 
conferidas por los Estatutos y,  
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 
1. Que de acuerdo al literal M del Articulo 20 de los Estatutos de la Asociación CABA es 

un derecho de los asociados: “Recibir capacitación de acuerdo a los programas 
establecidos. El asociado tiene derecho a ser evaluado y escalafonado 
técnicamente anualmente” 

 
2. Que de acuerdo al literal D del Articulo 56 de los Estatutos de la Asociación CABA es 

Función de la Comisión Técnica: “Evaluar y aprobar con el Comité ejecutivo, la 
condición física y técnica de los Árbitros y Oficiales de Mesa de Control para la 
aplicación del escalafón” 

 
3. Que el día sábado 06 de Enero de 2018 se realizó reunión de Comité Ejecutivo y de 

la Comisión Técnica de la Asociación Colegio de Árbitros de Baloncesto de Antioquia 
C.A.B.A.  

 
4. Que se estableció en el Artículo Octavo la Resolución 028 de 2018 de la Asociación  

que el Comité Ejecutivo con el visto bueno de la Comisión Técnica, mediante 
Resolución publicará el Escalafón Anual a más tardar los primeros cinco (5) días del 
mes de febrero de cada año. 

 
5. Que es deber del Comité Ejecutivo notificar, comunicar y publicar, según el 

procedimiento que deba seguirse en cada caso, los acuerdos, resoluciones, 
programaciones, boletines y en general, divulgar las actividades generales del CABA. 

 
 

R E S U E L V E: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO:  Establecer el Escalafón Departamental para la especialidad  
Árbitros de campo pertenecientes a la Asociación CABA y las 
variables de seguimiento para el año 2018, así: 



 

 

ESPECIALIDAD ÁRBITROS CAMPO 
 

CATEGORÍA: FIBA 

No  NOMBRE 

1 MEJÍA MESA RODRIGO LEÓN 

2 VÉLEZ LONDOÑO CARLOS ANDRÉS 

3 DIEZ CORREA JOSÉ FERNANDO 

4 RODRÍGUEZ ESQUIVEL CESAR AUGUSTO 

5 URIBE LOPERA OSCAR DARÍO 

 
 

CATEGORÍA: PRIMERA 

No  NOMBRE 

1 CARTAGENA LAYOS JUBIER DE JESUS 

2 ARCHBOLD JOSEPH RICARDO ROSENDO 

3 FLOREZ ELKIN FABIÁN 

4 MARTÍNEZ LÓPEZ HÉCTOR DARÍO 

5 MORENO LARGACHA JOSÉ LAUREANO 

6 MORENO MONSALVE JOSÉ WILLIAM 

7 OCHOA RUIZ JAVIER ALONSO 

8 PALACIO BLANDÓN JAIRO ANTONIO 

9 PATIÑO DUARTE CAMILO ANDRÉS 

10 QUINTERO ROJAS ANDRÉS FELIPE 

11 ROJAS RAMÍREZ EDILBERTO DE JESUS 

12 RUIZ AGUIRRE GLORIA ELIZABETH 

13 SOTO BETANCUR JHON EDWIN 

14 TATIS MADRID LAIS MILENA 

 
 
 

CATEGORÍA: SEGUNDA 

No  NOMBRE 

1 ÁLVAREZ OROZCO JUAN CLÍMACO 

2 ARANGO GARZÓN JORGE ALBERTO 

3 BAYONA SOLANO DIANA CAROLINA  

4 CARDONA ISAZA BRANDON 

5 CARDONA ZAPATA GLORIA CECILIA 

6 GALEANO ZULUAGA DORA EMILSEN 

7 GARCÍA PORRAS GUILLERMO DE JESÚS 

8 GÓMEZ RESTREPO EDISON   

9 ISAZA URIBE LUZ MERY  

10 MEJÍA LÓPEZ HÉCTOR MARIO 

11 MORENO YEPES LEIDY NATHALY 

12 MUÑOZ GIL MARTIN ALONSO 

CATEGORÍA: SEGUNDA 

No  NOMBRE 

13 ORTIZ GARCÍA GABRIEL JAIME 

14 OSORIO RUIZ JORGE ALBERTO 

15 SIERRA AGUIRRE JOHAN ESTEBAN 

16 URAN CASTRO ISABEL CRISTINA 

 
 
 

CATEGORÍA: TERCERA 

No  NOMBRE 

1 ÁLVAREZ PIEDRAHITA VALDIR  

2 ÁLZATE ORLAS CLAUDIA PATRICIA 

3 ARRUBLA VILLA STEVENSON 

4 BEDOYA CAÑAS JOSÉ OVIDIO 

5 COLONIA MIRA LUISA FERNANDA 

6 DAVID CASTAÑO WILDER ANDRÉS  

7 DUQUE URIBE SANTIAGO 

8 ECHAVARRÍA OQUENDO NILTON ARLEY 

9 GAVIRIA ACOSTA SEBASTIÁN  

10 GÓMEZ HERRERA JENS EMILIO  

11 GRAJALES VÉLEZ EDISON  

12 HENAO RAMÍREZ ANCIZAR DE JESUS 

13 HERRERA GARCÍA JOHAN ESTEBAN  

14 LONDOÑO CARDONA VIVIANA ELIZABETH 

15 LONDOÑO OSORNO JOSÉ JULIÁN  

16 LÓPEZ BLANDÓN URIEL ANTONIO 

17 LÓPEZ NAVALES KEVIN FELIPE  

18 MACHADO MARIMON FREDIS 

19 MOLINA GÓMEZ LUIS CARLOS 

20 MONTOYA MONSALVE OMAR ALBERTO 

21 OSORIO CARVAJAL EDWIN ALEXIS  

22 OSPINA TAMAYO RODOLFO AICARDO   

23 PADILLA VILLADIEGO CESAR 

24 PEÑATE BARRIOS YEISON JOSÉ 

25 PÉREZ DE OSSA ANDRÉS 

26 RAMÍREZ CASTAÑO FRANCY IDUARA 

27 PALACIO VALENCIA YESID 

28 SÁNCHEZ CASTRILLÓN MIGUEL SANTIAGO 

29 SERNA MARÍN MARÍA ONELIA 

30 VAHOS RESTREPO DIANA ESTEFANÍA  

31 VANEGAS ARREDONDO LUIS ALEXANDER 

32 VARGAS DÍAZ GIOVANNY DE JESUS 

33 VILLARRAGA CEBALLOS JHON ESTEBAN  

34 ZÚÑIGA GUSTAVO ADOLFO 



 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: Establecer el Escalafón para la especialidad  de Oficiales de 
Mesa de Control de la Asociación CABA y las variables de 
seguimiento para el año 2018, así: 

 
 

ESPECIALIDAD MESA DE CONTROL 
 

CATEGORÍA: FIBA 

No  NOMBRE 

1 GUTIÉRREZ VERA ALBA CECILIA 

2 PÉREZ MONTOYA SANDRA LILIANA 

3 PÉREZ ZAPATA BEATRIZ CECILIA 

4 RODRÍGUEZ ARANGO WILMAR 

5 SALGADO NARANJO YOLANDA ISABEL 

 
 

CATEGORÍA: DEPARTAMENTAL 

No  NOMBRE 

1 BECERRA SÁENZ KELLY MICHELL  

2 CANO MONSALVE GILBERTO DE JESUS 

3 MENA CÓRDOBA JHANNEY JHANYSSE 

4 MESA PALACIO FRANCISCO ANTONIO 

5 RAMÍREZ HOLGUÍN MARÍA DORALBA 

6 RÍOS SOTO YULY CAROLINA 

7 VARGAS VARELA JULIANA 

8 VELÁSQUEZ HERRERA LUZ EDILMA 

 
 

CATEGORÍA: ASPIRANTE 

No  NOMBRE 

1 ÁLVAREZ CASTAÑO VALENTINA 

2 ARIAS LUZ MARYORY 

3 ARROYAVE SALAZAR ESNEIDER ESTANLI 

4 AVENDAÑO AVENDAÑO VANESA 

5 BARRIENTOS CARLOS RAÚL 

6 BEDOYA PABÓN EVELYN  

7 DÍAZ GUERRA OLGA ELENA 

8 GARCÍA COBALEDA MILANY 

9 GÓMEZ GARCÍA LUIS 

10 GUTIÉRREZ LOPERA MARÍA CRISTINA 

11 LÓPEZ LOAIZA LAURA CRISTINA 

12 MÁRQUEZ VALDERRAMA CLARA EUGENIA 

13 MELGAREJO RUIZ GLONAN 

14 MOLINA TRUJILLO LUIS CARLOS 

15 PANTOJA RUANO ELIANA  

16 PALACIO TAMAYO LEIDY VANESA 

17 PÉREZ OSORIO MARIANA 

18 PULGARÍN CORREA ESTEFANÍA 

19 RAMÍREZ ARIAS ELIANA ALEXANDRA 

20 RESTREPO RAMÍREZ ISABELA 

21 RUIZ RUIZ MELISSA 

22 TOBÓN TORRES JHONNY ALEXANDER 

23 URREA QUIJANO JENNIFER PAOLA 

 
 

ARTÍCULO TERCERO: Los Árbitros y Oficiales de Mesa de Control deberán tener en 
cuenta las observaciones (Seguimiento) consideradas en los artículos anteriores, ya que 
en ellas se enfocará la Comisión Técnica para la evaluación individual durante el año.  
 
PARÁGRAFO: Se deberá notar un mejor resultado en cada una de las variables a fin de 
revalidar, ascender ó en su defecto descender en el próximo escalafón del año 2019. 
 
 
ARTICULO CUARTO: Los Árbitros y Oficiales de Mesa de Control que no hayan sido 
considerados en el Escalafón tengan o no actualmente la calidad de Asociados se 
consideran inactivos. 
 



 

 

PARÁGRAFO: Los Afiliados o Asociados que deseen de nuevo iniciar sus labores en la 
institución su categoría será ASPIRANTE o TERCERA dependiendo su especialidad. 
La Comisión Técnica se reserva el derecho de asignarle una Categoría diferente durante 
el año o esperar el próximo escalafón de 2019.   
 
 
ARTICULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición y 
publicación. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 
Dada en Medellín, a los 14 días del mes de Enero de 2018 
 

 
 
 

CARLOS ANDRÉS VÉLEZ LONDOÑO  JOSÉ FERNANDO DIEZ CORREA 
Presidente      Secretario 
 

 
 

RODRIGO LEÓN MEJÍA MESA 
Vicepresidente 

Coordinador Comisión Técnica. 


